[image: ]
MINUTA DELIBERAÇÃO Nº XX/ 2018

Aprova o Orçamento de 2019 dos recursos originários da cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba.

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAÍBA – CBH PARANAÍBA, no uso das competências que lhe são conferidas, tendo em vista o disposto no Capítulo III, Art. 4, Inciso IV do seu Regimento Interno;

Considerando a necessidade de aprovação por parte do CBH Paranaíba do Plano de Aplicação e da Previsão de Arrecadação dos recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos da Bacia;

Considerando que os valores arrecadados com a cobrança pelo uso de Recursos Hídricos de domínio da União na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, serão aplicados de acordo com o Plano de Recursos Hídricos da respectiva bacia, conforme Art. 10 da Deliberação CBH Paranaíba nº 61, de 10 de março de 2016;

Considerando esta mesma deliberação, a qual estabelece no Art. 11 que do valor arrecadado previsto no Art. 10, descontado o percentual destinado às despesas de implementação e custeio dos órgãos e entidades integrantes do Sistema Nacional de Gerenciamento de Recursos Hídricos, conforme o artigo 22 da Lei 9.433/97, serão aplicados 60%, de forma prioritária, na Unidade da Federação onde for arrecadado;

Considerando a necessidade de priorização de implementação dos instrumentos de gestão de recursos hídricos para aplicação dos recursos financeiros oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba;

Considerando a recomendação favorável da Câmara Técnica de Planejamento Institucional do CBH Paranaíba, durante sua 48ª Reunião, realizada nos dias 05 e 06 de novembro de 2018;

[bookmark: _GoBack]Considerando a decisão da 22ª Reunião Ordinária, realizada em 29 de novembro de 2018, em Uberlândia - MG;

DELIBERA:

Art. 1º - Aprovar o Orçamento 2019 para os recursos oriundos da cobrança pelo uso de recursos hídricos provenientes da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba, conforme constam dos Anexos I e II desta Deliberação.

Art. 2º - Os critérios para aplicação dos recursos destinados aos Projetos de Demanda Espontânea serão definidos por Deliberação específica do CBH Paranaíba.

Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação.

	BRENO ESTEVES LASMAR
	FÁBIO BAKKER ISAIAS

	Presidente do CBH Paranaíba
	Secretário do CBH Paranaíba

ANEXO I

RECURSOS DA COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS HÍDRICOS NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO PARANAIBA – 2019

I. RESUMO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 2019

[image: ]
O saldo remanescente de 2018, a ser apurado, deverá ser deliberado pelo CBH Paranaíba oportunamente, para aplicação.

[image: ]

[image: ]
ANEXO II
I. SUMÁRIO DOS PROGRAMAS E AÇÕES EM RECURSOS HÍDRICOS EM 2019

[image: ]

image4.emf
4.044.411,18 R$        2.535.038,83 R$        1.172.999,02 R$        54.382,27 R$          10.031,67 R$          271.959,39 R$

SUBTOTAL Paranaíba DF GO MG MS % do total

Programa 1.A

Código

Ação

Fortalecimento Institucional 393.605,80 R$           312.306,00 R$           - R$                          46.885,60 R$          - R$                      34.414,20 R$          9,73%

Subprograma1.A.2 Estruturação e Capacitação do Comitê de Bacia do rio Paranaíba e dos Comitês de Bacias Afluentes

Meta/Ação 1.A.2.1 Manutenção das Secretarias Executivas do CBH Paranaíba e de 9 (nove) CBHs Afluentes 246.172,80 R$

1.A.2.2.a 1 Apoio à agenda de atividade do CBH Paranaíba 246.172,80 R$               - R$                           - R$                        - R$                        - R$

1.A.2.2.a.1 Plenária (Ordinária e Extraordinária) 61.779,60 R$                 - R$                           - R$                        - R$                        - R$

1.A.2.2.a.2 CTPI 26.087,20 R$                 - R$                           - R$                        - R$                        - R$

1.A.2.2.a.3 CTI 35.179,20 R$                 - R$                           - R$                        - R$                        - R$

1.A.2.2.a.4 GT 39.234,00 R$                 - R$                           - R$                        - R$                        - R$

1.A.2.2.a.5 Reunião Diretoria 20.532,00 R$                 - R$                           - R$                        - R$                        - R$

1.A.2.2.a.6 Ações de Diretoria 21.295,20 R$                 - R$                           - R$                        - R$                        - R$

1.A.2.2.a.7 Eventos Externos 18.195,20 R$                 - R$                           - R$                        - R$                        - R$

1.A.2.2.a.8 ENCOB 23.870,40 R$                 - R$                           - R$                        - R$                        - R$

Meta/Ação 1.A.2.2 Capacitar membros, entre titulares e suplentes, do CBH Paranaíba e dos CBHs Afluentes 147.433,00 R$

1.A.2.2.a 2 Capacitação CBH Paranaíba 66.133,20 R$                 - R$                           - R$                        - R$                        - R$

1.A.2.2.b 3 Duas Capacitações e um Seminário junto ao CBH Santana Aporé - R$                           - R$                           - R$                        - R$                        34.414,20 R$

1.A.2.B.c 4 Quatro capacitações junto aos CBHs Goianos - R$                           - R$                           46.885,60 R$             - R$                        - R$

Programa 1.B Instrumentos de Gestão de Recursos Hídricos 2.143.517,84 R$        2.004.042,83 R$        121.946,67 R$           7.496,67 R$            10.031,67 R$          - R$                      53,00%

Subprograma1.B.1 Implementação e Consolidação da Outorga Superficial e Subterrânea

Meta/Ação 1.B.1.7 5 Estudos de vazão outorgáveis (regulação) para o Rio São Marcos 22.490,01 R$                 - R$                           7.496,67 R$                   7.496,67 R$               7.496,67 R$               - R$

Subprograma1.B.2 Implementação do Programa de Enquadramento dos Corpos Hídricos Superficiais

Meta/Ação 1.B.2.3 6  Enquadramento por trechos prioritários (conflitos) na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba  1.543.083,20 R$            1.543.083,20 R$            - R$                           - R$                        - R$                        - R$

Subprograma1.B.3 Implementação da Cobrança e do Arranjo Institucional

Meta/Ação 1.B.3.5 Apoio na implentação da cobrança pelo uso dos recursos hídricos nas bacias afluentes. 2.535,00 R$

1.B.3.5.a 7 Apoio na implentação da cobrança pelo uso dos recursos hídricos no PN1 - R$                           - R$                           - R$                        1.267,50 R$               - R$

1.B.3.5.b 8 Apoio na implentação da cobrança pelo uso dos recursos hídricos no PN3 - R$                           - R$                           - R$                        1.267,50 R$               - R$

Meta/Ação 1.B.3.6 9 Revisão dos Preços Públicos Unitários (PPUs) dos valores de cobrança pelo uso dos recursos hídricos na Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba 420.959,63 R$               420.959,63 R$               - R$                           - R$                        - R$                        - R$

Subprograma1.B.4 Fiscalização dos Usuários de Recursos Hídricos

Meta/Ação 1.B.4.3 10 Hidrômetros para todos 114.450,00 R$               - R$                           114.450,00 R$               - R$                        - R$                        - R$

Subprograma1.B.5 Implementação e Articulação dos Sistemas de Informações sobre Recursos Hídricos

Meta/Ação 1.B.5.4 11 Criação do SIG Rio Paranaíba 40.000,00 R$                 40.000,00 R$                 - R$                           - R$                        - R$                        - R$

Programa 1.C Planejamento de Recursos Hídricos 237.545,19 R$           - R$                          - R$                          - R$                      - R$                      237.545,19 R$        5,87%

Subprograma1.C.2 Elaboração e Atualização dos Planos de Recursos Hídricos das Bacias Afluentes

Meta/Ação 1.C.2.2 12 Atualização do PARH do CBH Santana-Aporé 237.545,19 R$               - R$                           - R$                           - R$                        - R$                        237.545,19 R$

Programa 1.F Uso Sustentável dos Recursos Hídricos 942.600,00 R$           - R$                          942.600,00 R$           - R$                      - R$                      - R$                      23,31%

Subprograma1.F.1 Racionalização da Demanda de Água na Irrigação

Meta/Ação 1.F.1.5 13 Implantação de Poços Tubulares Profundos em Propriedades Rurais 341.100,00 R$               - R$                           341.100,00 R$               - R$                        - R$                        - R$

Meta/Ação 1.F.1.6 14 Reservação de Água em Pequenos Reservatórios Revestidos 346.500,00 R$               - R$                           346.500,00 R$               - R$                        - R$                        - R$

Subprograma1.F.3 Apoio ao Controle e Prevenção da Erosão e Assoreamento dos Rios

Meta/Ação 1.F.3.6 15 Conservação de água e solo na Bacia Hidrográfica do Alto Descoberto 180.000,00 R$               - R$                           180.000,00 R$               - R$                        - R$                        - R$

Meta/Ação 1.F.3.7 16 Recomposição de Vegetação Nativa do Cerrado por Semeadura Direta na bacia Rio Descoberto 75.000,00 R$                 - R$                           75.000,00 R$                 - R$                        - R$                        - R$

Programa 1.G Mobilização Social 327.142,35 R$           218.690,00 R$           108.452,35 R$           - R$                      - R$                      - R$                      8,09%

Subprograma1.G.1 Educação Ambiental em Recursos Hídricos

Meta/Ação 1.G.1.4 17 Captação, armazenamento de águas pluviais em escolas públicas para usos múltiplos da água 108.452,35 R$               - R$                           108.452,35 R$               - R$                        - R$                        - R$

Subprograma1.G.2 Comunicação Social

Meta/Ação 1.G.2.4 18 Contratação de Plano de Comunicação/Comunicação Social e Reformulação e Manutenção do Site CBH Paranaíba 218.690,00 R$               218.690,00 R$               - R$                           - R$                        - R$                        - R$

300.000,00 R$           - R$                          300.000,00 R$           - R$                      - R$                      - R$

SUBTOTAL Paranaíba DF GO MG MS % do total

Programa 2.A Saneamento Ambiental 300.000,00 R$           - R$                          300.000,00 R$           - R$                      - R$                      - R$                      100,00%

Subprograma2.A.5 Melhoria do Saneamento Rural

Meta/Ação 2.A.5. 19 Implantação de Saneamento Básico em comunidades rurais do Distrito Federal 300.000,00 R$               - R$                           300.000,00 R$               - R$                        - R$                        - R$

2.652.880,61 R$        - R$                          1.133.271,90 R$        782.995,71 R$        736.613,00 R$        - R$

SUBTOTAL Paranaíba DF GO MG MS % do total

Componente 1,2,3 Gestão de Recursos Hídricos, Saneamento Ambiental e Bases de Gestão

Meta/Ação 20 Projetos de Demanda Espontânea - R$                          1.133.271,90 R$        782.995,71 R$        736.613,00 R$        - R$                      100,00%

UF Paranaíba DF GO MG MS TOTAL

Recurso 2.535.038,83 R$        2.606.270,92 R$        837.377,98 R$        746.644,67 R$        271.959,39 R$        6.997.291,79 R$

Essencial

TOTAL 2019

Essencial

Componente 1 - Gestão de Recursos Hídricos

TOTAL DO COMPONENTE

Componente 2 - Saneamento Ambiental

TOTAL DO COMPONENTE

Componente 1, Componente 2 e Componente 3

TOTAL DO COMPONENTE

APLICAÇÃO DOS RECURSOS ARRECADADOS  COM A COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS HÍDRICOS NA BACIA DO RIO PARANAÍBA (92,5% DO TOTAL) -  EXERCÍCIO 2019

Desejável

Essencial

Desejáve

Importante

image1.emf
Paranaíba DF GO MG MS Total

- 62,08% 19,95% 17,78% 0,19% 100,00%

- 4.343.784,86 R$   1.395.629,98 R$   1.244.407,78 R$   13.469,17 R$     6.997.291,79 R$

40,00% 37,25% 11,97% 10,67% 0,12% 100,00%

2.798.916,72 R$   2.606.270,92 R$   837.377,98 R$      746.644,67 R$      8.081,50 R$       6.997.291,79 R$

Aporte Paranaíba ao MS

- R$                 - R$                 - R$                 - R$                 263.877,89 R$

Aplicação do Recurso

2.535.038,83 R$   2.606.270,92 R$   837.377,98 R$      746.644,67 R$      271.959,39 R$   6.997.291,79 R$

Estimativa / Projetos

2.535.038,83 R$   2.606.270,92 R$   837.377,98 R$      746.644,67 R$      271.959,39 R$   6.997.291,79 R$

Aporte UFs (saldo)

- R$                 - R$                 - R$                 - R$                 - R$              - R$

VOLUME E PARTICIPAÇÃO DOS RECURSOS - PERÍODO 2019

Arrecadação

Arrecadação x

Aplicação

image2.png
.

(\/ Rua Rui de Almeida, n°® 630 - Centro - ltumbiara-GO
- comite.paranaiba@agenciaabha.com.br
CBH PARANAIBA (64) 34315026

COMITE DA BACIA HIDRpGRAFICA
DO RIO PARANAIBA

image5.png
5

«4 Rua Rui de Almeida, n® 630 - Centro - ltumbiara-GO

P comite.paranaiba@agenciaabha.com.br

CBH PARANAIBA (64) 34315026
COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA

DO RIO PARANAIBA

image3.png